
1 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΡΑΕ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 670/2022 

Προσωρινός Κατάλογος Συμμετεχόντων στο Στάδιο Β’ και Προσωρινός 

Κατάλογος Αποκλεισθέντος της Κοινής Ανταγωνιστικής Διαδικασίας 

υποβολής προσφορών για σταθμούς παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από 

ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 

606/2022 Απόφαση της ΡΑΕ και στην υπ’ αριθμ. 2/2022 Προκήρυξη (ΦΕΚ 

Β’ 3658/13.07.2022). 

 

Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας 

Κατά την τακτική συνεδρίασή της, στην έδρα της, την 25η Αυγούστου 2022 και 

Λαμβάνοντας υπόψη: 
 

1. Τον ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτικής διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών 

Ενέργειας - Β' φάση, Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής ενέργειας, πλαίσιο 

ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες διατάξεις 

για την ενέργεια και την προστασία του περιβάλλοντος» (ΦΕΚ Α' 129/04.07.2022). 

2. Τις διατάξεις του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση 

στην ελληνική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 92/07.05.2020), όπως ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του ν. 4513/2018 «Ενεργειακές Κοινότητες και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 

9/23.01.2018), όπως ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του ν. 4414/2016 «Νέο καθεστώς στήριξης των σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής 

ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας 

Υψηλής Απόδοσης - Διατάξεις για το νομικό και λειτουργικό διαχωρισμό των κλάδων προμήθειας 

και διανομής στην αγορά του φυσικού αερίου και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 149/09.08.2016), 

όπως ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και 

Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες 

ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α’ 179/22.8.2011), όπως ισχύει. 

 
Πειραιώς 132 

118 54 Αθήνα 
Τηλ.: 210-3727400 

E-mail: info@rae.gr 
Web: www.rae.gr 

mailto:info@rae.gr
http://elektra.rae.gr/rae/Internal/Unit/Protocol/IntProtocol.nsf/AppData/Local/Temp/AppData/Local/Temp/Domino%20Web%20Access/AppData/vouroukou/AppData/Local/Temp/Domino%20Web%20Access/www.rae.gr


2 

 

6. Τις διατάξεις του ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές 

Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και λοιπές 

διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 129/27.06.2006), όπως ισχύει. 

7. Την Οδηγία (ΕΕ) 2018/2001 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης 

Δεκεμβρίου 2018 για την προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές [Επίσημη 

Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 328/82/21.12.2018)].  

8. Την Οδηγία 2009/28/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Απριλίου 2009, σχετικά με την «Προώθηση της χρήσης ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές και 

την τροποποίηση και τη συνακόλουθη κατάργηση των οδηγιών 2001/77/ΕΚ και 2003/30/ΕΚ» (L 

140).  

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2019/943 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης 

Ιουνίου 2019, σχετικά με την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής ενέργειας (αναδιατύπωση) 

[Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης (L 158/54/14.06.2019)].  

10. Τις «Κατευθυντήριες γραμμές του 2022 για τις κρατικές ενισχύσεις στους τομείς του κλίματος, 

της προστασίας του περιβάλλοντος και της ενέργειας» (Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης C(2022) 481 final).  

11. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής C(2021) 8651/24.11.2021 με θέμα State Aid SA. 

60064 (2021/N) - Greece “Greek RES and heCHP scheme 2021-2025” επί της κοινοποίησης 

των ανταγωνιστικών διαδικασιών υποβολής προσφορών από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α., καθώς 

επίσης και το γεγονός ότι η τρέχουσα Ανταγωνιστική Διαδικασία της υπ’ αριθμ. 2/2022 

Προκήρυξης ΡΑΕ συνάδει με τους όρους της εν λόγω απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

διασφαλίζουσα συνθήκες υγιούς ανταγωνισμού μεταξύ των Ενδιαφερομένων. 

12. Τη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής όπως δημοσιεύθηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης L 124 της 20ής Μαΐου 2003, σ. 36. 

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/123726/5096/23.12.2021 υπουργική απόφαση 

«Καθορισμός τεχνολογιών ή και κατηγοριών σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από 

Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. που εντάσσονται σε καθεστώς στήριξης με τη μορφή Λειτουργικής 

Ενίσχυσης μέσω ανταγωνιστικής διαδικασίας υποβολής προσφορών, χαρακτηρισμός των 

ανταγωνιστικών διαδικασιών υποβολής προσφορών ως τεχνολογικά ουδέτερων ή μη και 

καθορισμός μεθοδολογίας και διαδικασίας επιμερισμού ισχύος, στις ανταγωνιστικές διαδικασίες 

υποβολής προσφορών, σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. 

που εγκαθίστανται σε χώρες εντός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου υπό την προϋπόθεση 

ενεργού Διασυνοριακού Εμπορίου ενέργειας με αυτές, με βάση την παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 

4414/2016.» (ΦΕΚ Β' 6250/27.12.2021). 

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/66576/5877/28.06.2022 υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

εγκατεστημένης ισχύος, ανά τεχνολογία ή και κατηγορία σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής 

ενέργειας από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α., η οποία δημοπρατείται μέσω ανταγωνιστικής διαδικασίας 

υποβολής προσφορών, αριθμού ανταγωνιστικών διαδικασιών υποβολής προσφορών ανά έτος, 

χρονοδιαγράμματος πραγματοποίησης των ανταγωνιστικών διαδικασιών και άλλων θεμάτων 

που αφορούν στις ανταγωνιστικές διαδικασίες υποβολής προσφορών, με βάση την παρ. 3 του 



3 

 

άρθρου 7 του ν. 4414/2016» (ΦΕΚ Β' 3522/07.07.2022). 

15. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/30971/1190/26.3.2020 απόφασης του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Προσθήκη νέων κατηγοριών σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής 

ενέργειας από Α.Π.Ε. και Σ.Η.Θ.Υ.Α. και καθορισμός των Τ.Α., επαναπροσδιορισμός των κατηγοριών 

σταθμών 11, 29 και 30 και τροποποίηση των Τ.Α. του Πίνακα 1 της περ. β΄ της παρ. 1 του άρθρου 4 

του ν. 4414/2016, σύμφωνα με τις παρ. 5, 6 και 7 του άρθρου 4 του ν. 4414/2016 (Α΄ 149) και 

τροποποίηση των τιμών του Επιτοκίου Αναγωγής των κατηγοριών σταθμών, σύμφωνα με την παρ. 10 

του άρθρου 3 του ν. 4414/2016 (Α΄ 149), όπως ισχύει» (ΦΕΚ Β΄ 1045/26.03.2020). 

16.  Την υπό στοιχεία ΑΠΕΕΚ/Α/Φ1/οικ.179746 υπουργική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων 

ένταξης αιολικών σταθμών σε καθεστώς ριζικής ανανέωσης του παραγωγικού τους εξοπλισμού, των 

Τ.Α. που εφαρμόζονται για τους σταθμούς αυτούς και του πλαισίου συμμετοχής τους στις 

ανταγωνιστικές διαδικασίες υποβολής προσφορών, με βάση την παρ. 22 του άρθρου 3 του ν. 4414/2016 

(Α' 149)» (ΦΕΚ Β' 4716/22.10.2018). 

17. Την υπ’ αριθμ. 606/2022 Απόφαση ΡΑΕ (ΦΕΚ Β’ 3658/13.07.2022) «Διενέργεια Κοινής Ανταγωνιστικής 

Διαδικασίας υποβολής προσφορών για σταθμούς παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 

ενέργειας σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 7 του ν. 4414/2016 (Α' 149)», με την οποία 

εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. 2/2022 Προκήρυξη της ΡΑΕ. 

18. Τις αιτήσεις που υποβλήθηκαν για την Προκήρυξη 2/2022 στο πλαίσιο της εν λόγω Κοινής 

Ανταγωνιστικής Διαδικασίας, όπως αυτές αναφέρονται στον παρακάτω Πίνακα 1 της 

παρούσας. 

Πίνακας 1: Αιτήσεις που υποβλήθηκαν στην Ανταγωνιστική Διαδικασία 

α/α 
Μοναδικός Αριθμός 

Υποβολής (ID) 

1 49671 

2 49674 

3 49696 

4 49710 

5 49753 

6 49775 

7 49791 

8 49792 

9 49793 

10 49794 

11 49796 

12 49797 

13 49798 

14 49837 

15 49867 

16 49868 

17 49870 

18 49871 

19 49928 



4 

 

20 49950 

21 49957 

22 49968 

23 50013 

24 50074 

25 50099 

26 50111 

27 50196 

28 50197 

29 50199 

30 50252 

31 50264 

32 50266 

33 50292 

34 50293 

35 50307 

Σύνολο 
ισχύος σε 

Watt 

                                       

953.864.380  

 

19. Τις κατατεθείσες υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ I-333144/03.08.2022, I-333322/04.08.2022, I-

333323/04.08.2022, I-333324/04.08.2022, I-333325/04.08.2022, I-333330/04.08.2022, I-

333506/05.08.2022, I-333518/05.08.2022, I-333561/08.08.2022, I-333563/08.08.2022, I-

333574/08.08.2022, I-333575/08.08.2022, I-333596/08.08.2022, I-333598/08.08.2022, I-

333600/08.08.2022, I-333601/08.08.2022, I-333669/08.08.2022, I-333707/09.08.2022, I-

333709/09.08.2022, I-333718/09.08.2022, I-333720/09.08.2022, I-333721/09.08.2022, I-

333722/09.08.2022, I-333724/09.08.2022, I-333731/09.08.2022, I-333777/09.08.2022, I-

333778/09.08.2022, I-333779/09.08.2022, I-333780/09.08.2022, I-333781/09.08.2022, I-

333782/09.08.2022, I-333783/09.08.2022, I-333784/09.08.2022, I-333836/10.08.2022 και Ι-

334049/12.08.2022 πρωτότυπες Εγγυητικές Επιστολές Συμμετοχής που υποβλήθηκαν στο 

πρωτόκολλο της Αρχής (η ανωτέρω παράθεση των εγγράφων γίνεται κατά τον χρόνο υποβολής 

τους στη ΡΑΕ και όχι απαραίτητα κατ’ αντιστοιχία του αύξοντος αριθμού των αιτήσεων κατά 

το σχετικό 18 της παρούσας). 

20. Το γεγονός ότι τα έγγραφα των πρωτότυπων Εγγυητικών Επιστολών Συμμετοχής των 

Συμμετεχόντων με αιτήσεις με Μοναδικό Αριθμό Υποβολής (ID) υπό αύξοντα αριθμό 1 έως 

34 του ως άνω Πίνακα 1 κατά το σχετικό 18 της παρούσας υποβλήθηκαν στο πρωτόκολλο της 

Αρχής εμπροθέσμως, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 11.4 και 10.2.4 (Πίνακας 2) της υπ’ 

αριθμ. 2/2022 Προκήρυξης, ενώ ο Συμμετέχων με Μοναδικό Αριθμό Υποβολής (ID) αίτησης 

50307 (υπό α/α 35 του Πίνακα 1 της παρούσας) υπέβαλε στη ΡΑΕ το έγγραφο της πρωτότυπης 

Εγγυητικής Επιστολής Συμμετοχής εκπροθέσμως. 

21. Τα από 18.08.2022 μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της ΡΑΕ προς τους Συμμετέχοντες 

για υποβολή διευκρινιστικών στοιχείων τα οποία έλαβαν τους αριθμούς πρωτοκόλλου ΡΑΕ Ο-

96318/19.08.2022, Ο-96319/19.08.2022, Ο-96320/19.08.2022, Ο-96314/19.08.2022, Ο-

96316/19.08.2022, Ο-96315/19.08.2022, Ο-96313/19.08.2022, Ο-96317/19.08.2022 και τις 



5 

 

αντιστοίχως σχετικές υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ Ι-334275/22.08.2022, Ι-334215/19.08.2022, Ι-

334214/19.08.2022, I-334274/22.08.2022, I-334272/22.08.2022, I-334273/22.08.2022, I-

334276/22.08.2022 και I-334271/22.08.2022 απαντητικές επιστολές.  

22. Τα έγγραφα και στοιχεία που έχουν υποβληθεί ενώπιον της ΡΑΕ και περιλαμβάνονται στο 

Μητρώο Αδειών της Αρχής.  

Σκέφτηκε ως εξής: 

Επειδή, η ΡΑΕ, κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 5 του άρθρου 7 του ν. 4414/2016, εξέδωσε την υπ’ 

αριθμ. 606/2022 Απόφαση για τη διενέργεια Κοινής Ανταγωνιστικής Διαδικασίας υποβολής 

προσφορών για σταθμούς παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές ενέργειας για 

επιλογή φωτοβολταϊκών και αιολικών εγκαταστάσεων προς ένταξη σε καθεστώς στήριξης με τη 

μορφή Λειτουργικής Ενίσχυσης (ΦΕΚ Β’ 3658/13.07.2022), με την οποία εγκρίθηκε το Τεύχος της 

Προκήρυξης της εν λόγω Ανταγωνιστικής Διαδικασίας (εφεξής η «Προκήρυξη» ή «υπ’ αριθμ. 

2/2022 Προκήρυξη»).  

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 10 της Προκήρυξης η Ανταγωνιστική Διαδικασία διενεργείται σε 

δύο (2) στάδια. Κατά το πρώτο στάδιο (Στάδιο Α’), η ΡΑΕ ελέγχει σύμφωνα με τα ειδικότερα 

οριζόμενα στην παράγραφο 10.1.2 του ίδιου άρθρου την πληρότητα και το περιεχόμενο των 

υποβληθεισών Αιτήσεων Συμμετοχής και Δικαιολογητικών. Εν συνεχεία, στο παρόν Στάδιο η ΡΑΕ 

εξετάζει τους κανόνες της παρ. 10.1.3 της Προκήρυξης, ήτοι τον «Κανόνα ελάχιστου αριθμού 

σταθμών ανά τεχνολογία που δεν ανήκουν στον ίδιο Συμμετέχοντα» και τον «Κανόνα μέγιστου 

ορίου Ισχύος Συμμετοχής ανά Συμμετέχοντα», προκειμένου για τη διασφάλιση συνθηκών υγιούς 

ανταγωνισμού μεταξύ των Συμμετεχόντων και την αποθάρρυνση αθέμιτων συμπράξεων. Κατόπιν 

ολοκλήρωσης της διαδικασίας αξιολόγησης κατά τα περιγραφόμενα στις παρ. 10.1.2 και 10.1.3 της 

Προκήρυξης, η ΡΑΕ προκρίνει στην επόμενη φάση (Στάδιο Β’) τους Συμμετέχοντες, που πληρούν 

τα απαιτούμενα κριτήρια και δύνανται να συμμετάσχουν στο Στάδιο Β’ της Ανταγωνιστικής 

Διαδικασίας. 

Επειδή, περαιτέρω προβλέπεται στο άρθρο 12 της Προκήρυξης ότι: «Με απόφασή της, η ΡΑΕ 

καταρτίζει Προσωρινό Κατάλογο Συμμετεχόντων, με τους Συμμετέχοντες, που πληρούν τα σχετικά 

κριτήρια και προϋποθέσεις και δύνανται να συμμετάσχουν στο Στάδιο Β’ της Ανταγωνιστικής 

Διαδικασίας. Με την ίδια ως άνω απόφαση, η ΡΑΕ καταρτίζει Προσωρινό Κατάλογο 

Αποκλεισθέντων. Η απόφαση αυτή αναρτάται στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ και ενημερώνονται 

ηλεκτρονικά όλοι οι Συμμετέχοντες στο Στάδιο Α’ της Ανταγωνιστικής Διαδικασίας». Σύμφωνα δε 

με το άρθρο 3 της Προκήρυξης ως «Προσωρινός Κατάλογος Αποκλεισθέντων» νοείται ο κατάλογος, 

που περιλαμβάνει τους Συμμετέχοντες, που δεν πληρούν τα απαιτούμενα κριτήρια για τη 

συμμετοχή στην Ανταγωνιστική Διαδικασία με αναφορά στο Μοναδικό Αριθμό Υποβολής (ID) 

(παρ. 3.28 της Προκήρυξης) και ως «Προσωρινός Κατάλογος Συμμετεχόντων» νοείται ο κατάλογος, 

που περιλαμβάνει τη συνολική ισχύ των συμμετεχόντων έργων, καθώς και τους Συμμετέχοντες 

που πληρούν τα απαιτούμενα κριτήρια και δύνανται να συμμετάσχουν στο Στάδιο Β’ της 

Ανταγωνιστικής Διαδικασίας, με αναφορά στο Μοναδικό Αριθμό Υποβολής (ID) (παρ. 3.29 της 

Προκήρυξης). 

Επειδή, η ως άνω απόφαση της ΡΑΕ με την οποία καταρτίζονται ο Προσωρινός Κατάλογος των 

Συμμετεχόντων και ο Προσωρινός Κατάλογος των Αποκλεισθέντων εκδίδεται την 25η Αυγούστου 



6 

 

2022, σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα της Ανταγωνιστικής Διαδικασίας της παραγράφου 10.2.4. 

της Προκήρυξης. 

Επειδή, η ΡΑΕ εξέτασε την πληρότητα και το περιεχόμενο των Αιτήσεων Συμμετοχής και των 

Δικαιολογητικών που υποβλήθηκαν (Πίνακας 1 της παρούσας), σύμφωνα με τους όρους της 

Προκήρυξης και συγκεκριμένα τα οριζόμενα στο άρθρο 11 αυτής και έκρινε ως ακολούθως. 

Επειδή, ειδικότερα οι αιτούντες που περιλαμβάνονται στον κατωτέρω παρατιθέμενο Πίνακα 2 της 

παρούσας (Προσωρινός Κατάλογος Συμμετεχόντων στο στάδιο Β’ της Ανταγωνιστικής 

Διαδικασίας) υπέβαλαν «εγκαίρως και προσηκόντως» στην Ηλεκτρονική Πλατφόρμα, τα 

«Δικαιολογητικά, νομιμοποιητικά έγγραφα και στοιχεία», σύμφωνα με τις παρ. 11.1, 11.2 και 11.3 

της υπ’ αριθμ. 2/2022 Προκήρυξης. Ακολούθως, εντός της προβλεπόμενης στην παρ. 11.4 της ίδιας 

Προκήρυξης προθεσμίας, προσκομίστηκαν στο πρωτόκολλο της ΡΑΕ, σε κλειστούς και 

σφραγισμένους φακέλους, οι πρωτότυπες Εγγυητικές Επιστολές Συμμετοχής και αντίγραφα αυτών 

εστάλησαν από τους φορείς έκδοσής τους στην ηλεκτρονική διεύθυνση guarantee@rae.gr. Από την 

εξέταση/αξιολόγηση των εν λόγω Αιτήσεων Συμμετοχής - Υπεύθυνων Δηλώσεων και 

Δικαιολογητικών Συμμετοχής, των απαιτούμενων σε έντυπη μορφή εγγράφων που υποβλήθηκαν, 

καθώς και των διευκρινιστικών στοιχείων που προσκομίστηκαν σε συνέχεια σχετικών επιστολών 

της ΡΑΕ (σχετ. 21 της παρούσας), διαπιστώθηκε ότι ήταν πλήρη και σύμφωνα με τα οριζόμενα 

στην υπ’ αριθμ. 2/2022 Προκήρυξη. Ως εκ τούτου, οι ως άνω αναφερόμενες αιτήσεις θεωρούνται 

αποδεκτές, σύμφωνα με τις παρ. 11.1 - 11.5 της Προκήρυξης, για τη συμμετοχή τους στο Στάδιο 

Β’ της Ανταγωνιστικής Διαδικασίας. 

Πίνακας 2: Προσωρινός Κατάλογος Συμμετεχόντων στο Στάδιο Β’ της Ανταγωνιστικής 

Διαδικασίας 

α/α 
Μοναδικός Αριθμός 

Υποβολής (ID) 

1 49671 

2 49674 

3 49696 

4 49710 

5 49753 

6 49775 

7 49791 

8 49792 

9 49793 

10 49794 

11 49796 

12 49797 

13 49798 

14 49837 

15 49867 

16 49868 

17 49870 

18 49871 

mailto:guarantee@rae.gr


7 

 

19 49928 

20 49950 

21 49957 

22 49968 

23 50013 

24 50074 

25 50099 

26 50111 

27 50196 

28 50197 

29 50199 

30 50252 

31 50264 

32 50266 

33 50292 

34 50293 

Σύνολο 
ισχύος σε 

Watt 

944.464.380 

 

Επειδή, περαιτέρω, ο αιτών που περιλαμβάνεται στον Πίνακα 3 της παρούσας (Προσωρινός 

Κατάλογος Αποκλεισθέντος) δεν υπέβαλε «εγκαίρως και προσηκόντως» στην Ηλεκτρονική 

Πλατφόρμα, τα «Δικαιολογητικά, νομιμοποιητικά έγγραφα και στοιχεία» σύμφωνα με τις παρ. 11.1 

και 11.2 της υπ’ αριθμ. 2/2022 Προκήρυξης και δεν προσκόμισε εντός της προβλεπόμενης στην 

παρ. 11.4 της Προκήρυξης προθεσμίας στο πρωτόκολλο της ΡΑΕ, σε κλειστό και σφραγισμένο 

φάκελο, την πρωτότυπη Εγγυητική Επιστολή Συμμετοχής, όπως ειδικότερα ο λόγος αποκλεισμού 

ορίζεται στον εν λόγω Πίνακα 3. 

Πίνακας 3: Προσωρινός Κατάλογος Αποκλεισθέντος στο Στάδιο Β’ της Ανταγωνιστικής 

Διαδικασίας 

α/α 
Μοναδικός Αριθμός 

Υποβολής (ID) 
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΟ 

1 50307 

Δεν υποβλήθηκαν τα απαιτούμενα 

Δικαιολογητικά Συμμετοχής των παρ. 11.2.6.1 

και 11.2.7 της Προκήρυξης, ήτοι η Εγγυητική 

Επιστολή Συμμετοχής και η Υπεύθυνη Δήλωση 

Συμμετέχοντος στην Ηλεκτρονική Πλατφόρμα, 

σύμφωνα με τους όρους των παρ. 11.1 και 11.2 

της Προκήρυξης. Επιπλέον, δεν υποβλήθηκε από 

τον Συμμετέχοντα σε κλειστό και σφραγισμένο 

φάκελο η πρωτότυπη Εγγυητική Επιστολή 

Συμμετοχής εντός της προθεσμίας που ορίζει η 

παρ. 11.4 σε συνδυασμό με την παρ. 10.2.4 της 

υπ' αριθμ. 2/2022 Προκήρυξης της ΡΑΕ.  

 

Ως εκ τούτου, η αίτηση που περιλαμβάνεται στον ανωτέρω Πίνακα 3 θεωρείται μη πλήρης και μη 

αποδεκτή, σύμφωνα με τις παρ. 11.1 έως 11.4 της υπ’ αριθμ. 2/2022 Προκήρυξης, για τη 



8 

 

συμμετοχή στο Στάδιο Β’ της Ανταγωνιστικής Διαδικασίας και συνακολούθως ο εν λόγω 

Ενδιαφερόμενος αποκλείεται από την Ανταγωνιστική Διαδικασία κατά τα ειδικότερα οριζόμενα 

στις παρ. 9.9 και 9.11 της Προκήρυξης. 

Επειδή, σε συνέχεια ολοκλήρωσης του ελέγχου της πληρότητας και του περιεχομένου των 

υποβληθεισών Αιτήσεων Συμμετοχής και Δικαιολογητικών, η ΡΑΕ εξέτασε τους Κανόνες της παρ. 

10.1.3 της Προκήρυξης, ήτοι τον Κανόνα ελάχιστου αριθμού σταθμών ανά τεχνολογία που δεν 

ανήκουν στον ίδιο Συμμετέχοντα και τον Κανόνα μέγιστου ορίου Ισχύος Συμμετοχής ανά 

Συμμετέχοντα. Επ’ αυτού επισημαίνεται ότι ο εν λόγω έλεγχος διενεργήθηκε βάσει στων σχετικών 

δηλώσεων των Συμμετεχόντων (σχετικά τα χωρία υπό στοιχεία Ι. και ΙΑ. των υποβληθεισών 

Αιτήσεων Συμμετοχής – Υπεύθυνων Δηλώσεων) και λαμβάνοντας υπόψη για την έννοια του 

Συμμετέχοντος τα οριζόμενα στη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής περί συνδεδεμένων και 

συνεργαζόμενων επιχειρήσεων (άρθρο 3 παρ. 2 και 3 του Παραρτήματος της Σύστασης). Στο 

πλαίσιο αυτό, διαπιστώθηκε ότι στην Ανταγωνιστική Διαδικασία συμμετέχουν τουλάχιστον τρεις 

(3) Σταθμοί κάθε τεχνολογίας (αιολικών / φωτοβολταϊκών), οι οποίοι δεν ανήκουν στον ίδιο 

Συμμετέχοντα του Σταδίου Β’ (Πίνακας 2) και συνεπώς, πληρούται ο Κανόνας αναφορικά με το 

ελάχιστο πλήθος έργων, σύμφωνα με τις απαιτήσεις της παρ. 10.1.3 περ. (α) της Προκήρυξης. 

Επιπλέον, δεδομένου ότι η Ισχύς Συμμετοχής ανά Συμμετέχοντα (Πίνακας 2) δεν υπερβαίνει το 

ποσοστό του 35% της Μέγιστης δημοπρατούμενης ισχύος, ικανοποιείται και ο οικείος Κανόνας 

της παρ. 10.1.3 (περ. β) της Προκήρυξης.  

Για τους παραπάνω λόγους 

Αποφασίζει 

1. Την κατάρτιση, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 12 της υπ’ αριθμ. 2/2022 Προκήρυξης, του 

Προσωρινού Καταλόγου Συμμετεχόντων στο Στάδιο Β’ της Ανταγωνιστικής Διαδικασίας για 

την υποβολή προσφορών για επιλογή φωτοβολταϊκών και αιολικών εγκαταστάσεων προς 

ένταξη σε καθεστώς στήριξης με τη μορφή Λειτουργικής Ενίσχυσης, σύμφωνα με τα ανωτέρω, 

ως εξής: 

Πίνακας 4: Προσωρινός Κατάλογος Συμμετεχόντων στο Στάδιο Β’ της Ανταγωνιστικής 

Διαδικασίας. 

α/α 
Μοναδικός Αριθμός 

Υποβολής (ID) 

1 49671 

2 49674 

3 49696 

4 49710 

5 49753 

6 49775 

7 49791 

8 49792 

9 49793 

10 49794 

11 49796 



9 

 

12 49797 

13 49798 

14 49837 

15 49867 

16 49868 

17 49870 

18 49871 

19 49928 

20 49950 

21 49957 

22 49968 

23 50013 

24 50074 

25 50099 

26 50111 

27 50196 

28 50197 

29 50199 

30 50252 

31 50264 

32 50266 

33 50292 

34 50293 

Σύνολο 
ισχύος σε 

Watt 

944.464.380 

 

2. Την κατάρτιση, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 12 της υπ’ αριθμ. 2/2022 Προκήρυξης, του 

Προσωρινού Καταλόγου Αποκλεισθέντος στο Στάδιο Β’ της Ανταγωνιστικής Διαδικασίας για 

την υποβολή προσφορών για επιλογή φωτοβολταϊκών και αιολικών εγκαταστάσεων προς 

ένταξη σε καθεστώς στήριξης με τη μορφή Λειτουργικής Ενίσχυσης, σύμφωνα με τα ανωτέρω, 

ως εξής: 

Πίνακας 5: Προσωρινός Κατάλογος Αποκλεισθέντος στο Στάδιο Β’ της Ανταγωνιστικής 

Διαδικασίας. 

   α/α 
Μοναδικός Αριθμός 

Υποβολής (ID) 

1 50307 

Την ενημέρωση όλων των Συμμετεχόντων μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (e-mail) στις 

διευθύνσεις ηλεκτρονικής αλληλογραφίας που έχουν δηλώσει με την Αίτηση Συμμετοχής – 

Υπεύθυνη Δήλωση για τα ως άνω αποτελέσματα και την ανάρτηση των εν λόγω αποτελεσμάτων 

στον ιστότοπο της ΡΑΕ. 



10 

 

Σύμφωνα με το άρθρο 13 σε συνδυασμό με το άρθρο 10.2.4 της υπ’ αριθμ. 2/2022 Προκήρυξης, ο 

Συμμετέχων που περιλαμβάνεται στον Προσωρινό Κατάλογο Αποκλεισθέντος (Πίνακα 5) της 

παρούσας απόφασης, έχει δικαίωμα ένστασης έως τις 29 Αυγούστου 2022 και ώρα 15:00 ενώπιον 

της ΡΑΕ σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στην παρ. 13.1 της Προκήρυξης. Ειδικότερα, «Η 

ένσταση υπογράφεται από τον Συμμετέχοντα, αν είναι φυσικό πρόσωπο, ή το νόμιμο εκπρόσωπο του 

Συμμετέχοντος, αν είναι νομικό πρόσωπο, και υποβάλλεται ηλεκτρονικά σε μορφή ηλεκτρονικού 

αρχείου (τύπου κατά προτίμηση .pdf) μέσω ηλεκτρονικής αλληλογραφίας στις  διευθύνσεις 

ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (e-mail) tender_res@rae.gr και info@rae.gr». 

 

          Αθήνα, 25/08/2022 

           Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ 

 

 

Αναπλ. Καθ. Αθανάσιος Δαγούμας 

mailto:tender_res@rae.gr
mailto:info@rae.gr

